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PROJETO DE LEI N° 033, DE 05 DE JUNHO DE 2020.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial, por Operacdo de Crédito,
referente inclusdo de rubrica orcamentaria para
Elaboracdo de Projeto para o Plano de Mobilidade
Urbana.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideracdo da Céamara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
370.000,00 (Trezentos e Setenta Mil Reais), distribuidos na seguinte dotacéo
orcamentaria:

11 Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte
11.04 Departamento de Engenharia
15.451.0007.2035 Elaborar o Plano de Mobilidade Urbana

1275: 4.4.90.39.00.00.638 — Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica R$ 370.000,00
LI A PSPPI R$ 370.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo utilizados a:

Operacao de Crédito da fonte 638, conta n°® 71.014-5 R$ 370.000,00
T O T AL et e e e e e R$ 370.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 05 de Junho de
2020.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrénico datado e assinado
por Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 033, DE 05 DE JUNHO DE 2020.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
0 presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 370.000,00(Trezentos e Setenta Mil
Reais).

Justifica-se tal solicitacao referente a elaboracéo de projeto para Plano de
Mobilidade Urbana, conforme Lei Municipal n® 3714, Art. 1 paragrafo IV. Como
também a necessidade de inclusdo da rubrica orcamentéaria para que seja possivel a
abertura de Processo Licitatorio, onde o Contrato de Financiamento n°® 526.902-
53/2019, estd em tramitacdo na Caixa Econ6mica Federal.

Elaboracdo de Plano de Mobilidade Urbana: como o Municipio da Lapa
possui mais de 20 mil habitantes, enquadra-se por lei como obrigado a elaboracéo
do Plano Diretor e, sobretudo, pela premissa da promocdo do desenvolvimento
sustentavel, a execucdo do Plano de Mobilidade Urbana é fundamental, sendo
necessaria a contratacdo de empresa especializada para sua viabilizacdo. Nos
termos do Art. 7° da Lei Federal n° 12.587/2012, norteado pelas diretrizes
apresentadas, o Plano de Mobilidade devera pautar-se nos seguintes objetivos
principais: Reduzir as desigualdades e promover a inclusdo social; Promover o
acesso aos servicos basicos e equipamentos sociais; Proporcionar melhoria nas
condi¢des urbanas da populacdo no que se refere a acessibilidade e a mobilidade;
Promover o desenvolvimento sustentavel com a mitigagdo dos custos ambientais e
socioeconémicos dos deslocamentos de pessoas e cargas nas cidades; e
Consolidar a gestdao democratica como instrumento e garantia da construcao

continua do aprimoramento da mobilidade urbana.
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Os valores relativos a esta suplementacdo, serdo efetivados pelo
Excesso de Arrecadacgao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.
Contando com vossa qualificada andalise e ciente do intuito de

cooperacao, aguardo a aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 05 de Junho de
2020.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrébnico datado e assinado
por Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.
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Oficio n® 201/2020 - GAB Lapa, 05 de Junho de 2020.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lei n°® 033/2020, que dispbe
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, por Operacao de Crédito, referente
inclusdo de rubrica orcamentaria para Elaboracdo de Projeto para o Plano de
Mobilidade Urbana.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrénico datado e assinado
por Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.

llImo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL
Presidente da Camara Municipal
Lapa — Pr.

n Assinado digitalmente por:
PAULO CESAR FIATES FURIATI
200.849.439-04
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